02/08/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000022205535 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27123190&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Portaria 267-GAB/2021 - PGE

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. art. 5º, I, da Lei Complementar nº 58, de 4 de julho de 2006,

Considerando o que dispõe a Lei federal nº 11.788/2008 e o Decreto estadual nº
9.618/2020;

Considerando as diretrizes para a concessão de estágio, no âmbito da Procuradoria-
Geral do Estado de Goiás, a estudantes graduados, fixadas pela Instrução Normativa nº 01-GAB/2020;

Considerando a publicação do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 2/2020 de
candidatos ao II Programa de Estágio de pós-graduação, lato ou stricto sensu, no âmbito da Procuradoria-
Geral do Estado de Goiás;

Considerando o tempo transcorrido entre a abertura, a suspensão e a retomada do
Processo Seletivo do II Programa de Estágio de pós-graduação desta Procuradoria;

Considerando que muitos dos inscritos no processo seletivo anterior concluíram os
respectivos cursos de pós-graduação e, além disso, é interesse institucional substituir a avaliação oral
pela avaliação discursiva;

Considerando que a Súmula 473 do STF dispõe: “A administração pode anular seus
próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou
revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”, resolve:

I- Revogar o Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 2/2020 (000017198464).

II- Esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete da Procuradora-Geral do Estado, aos 23 dias do mês de julho de 2021.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA PEREIRA DINIZ PRUDENTE, Procurador
(a) Geral do Estado, em 29/07/2021, às 14:36, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/93117/lei-do-est%C3%A1gio-lei-11788-08
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000022205535&crc=111F8FC2

02/08/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000022205535 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=27123190&infra_siste… 2/2

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000022205535 e o código CRC 111F8FC2.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DO ESTADO

RUA 02 Nº 293 Qd.D-02 Lt.20, ESQUINA COM AV. REPÚBLICA DO LÍBANO, ED. REPUBLIC TOWER - Bairro SETOR

OESTE - GOIANIA - GO - CEP 74110-130 - .

Referência: Processo nº 202000003015223 SEI 000022205535

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000022205535&crc=111F8FC2